SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR RANDOLFE RODRIGUES

REQUERIMENTO Nº        DE 2022

Requeiro, nos termos dos artigos 50, caput, e 58, § 2º, da
Constituição Federal e dos artigos 90, III, 397, § 1º, e 400-A do Regimento
Interno do Senado Federal, a convocação do Ministro da Justiça e da Segurança
Pública, em reunião conjunta da Comissão de Direitos Humanos e Legislação
Participativa e da Comissão Temporária Externa para investigar, "in loco" as
causas do aumento da criminalidade e de atentados contra povos indígenas,
quilombolas e ribeirinhos e jornalistas na região Norte e em outros estados,
assim como fiscalizar as providências adotadas diante do assassinato do
indigenista Bruno Araújo e do jornalista Dom Phillips, para prestar as
informações cabíveis relacionadas à finalidade da Comissão Temporária.

JUSTIFICAÇÃO

Os desaparecimentos e as mortes, agora confirmadas, do indigenista
brasileiro Bruno Araújo Pereira e do jornalista inglês Dom Phillips,
colaborador do jornal The Guardian, tornaram-se notícia no Brasil e no
mundo, trazendo à tona o problema do aumento da criminalidade e de
atentados contra povos indígenas, quilombolas e ribeirinhos e jornalistas na
região Norte e em outros estados.

Desde o início do Governo Jair Bolsonaro foram denunciados o
desmantelamento do aparelho estatal de repressão à criminalidade
ambiental, de proteção às minorias, bem como os ataques incessantes contra
a imprensa, contexto que está intimamente relacionado com o caso de Bruno
Araújo Pereira e do jornalista inglês Dom Phillips.

S
F

/
2

2
9

3
0

.
9

6
4

1
0

-
0

6

00032/2022
REQ

A convocação do Ministro da Justiça, portanto, é mais uma medida a
ser tomada pelo Senado Federal a fim de, dentro de suas atribuições, auxiliar
na condução do caso, devendo o ministro prestar os esclarecimentos
relativos à sua pasta.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2022.

Senador Randolfe Rodrigues

(REDE - AP)

Líder da Oposição

S
F

/
2

2
9

3
0

.
9

6
4

1
0

-
0

6